
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 309 del 12/04/2022 Reg. N. Servizio 138 del 05/04/2022

OGGETTO DECRETO LEGGE 12-09-2013 n. 104, art. 10 - Decreto MUTUI BEI Edilizia
Scolastica - Piano annuale 2018 - D.L. 01-02-2019, n.87. Lavori di “Adeguamento
sismico dell'edificio pubblico ad uso scolastico denominato Scuola dell'Infanzia
"N. Fiorentino" – LIQUIDAZIONE STATO D’AVANZAMENTO LAVORI

CIG: 81509264EB

CUP: [I36F19000190002]

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 questo comune ha programmato la realizzazione dell’opera pubblica di “Adeguamento sismico

dell’edificio pubblico ad uso scolastico denominato scuola dell’Infanzia e Primaria “N. Fiorentino” per

l’importo di € 2.100.000,00 di cui € 1.670.879,58 per lavori a base di gara (compreso oneri della

sicurezza) ed € 429.120,42 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, il cui progetto

esecutivo è stato approvato con deliberazione di G.C. n. 110 del 08/06/2018;

 il predetto intervento è stato ammesso al finanziamento concesso dalla Regione Basilicata di cui

all’Avviso Pubblico approvato con D.G.R. n. 360 del 30/04/2018, nell’ambito delle finalità previste all’art.

10 del Decreto Legge 12/09/2013 n. 104 – Decreto MUTUI di Edilizia Scolastica – Piano Annuale 2018,

come dal D.I. 01/02/2019 n. 87 pubblicato in G.U.R.I. n.104/2019;

 con determina della C.U.C. n. 01/CUC del 07/01/2020 si prendeva atto, tra l’altro, della determinazione

a contrarre del Comune di Montalbano Jonico (MT) n. 1245 del 23/12/2019 con la quale si stabilivano

le modalità di svolgimento delle procedure di gara per l’affidamento dell’intervento, si indiceva la

procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, si

approvavano il bando e il disciplinare di gara;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


 con determinazione CUC n. 101 del 30/03/2020 si procedeva alla presa d’atto dei verbali di gara e

all’approvazione della proposta di aggiudicazione;

 con determinazione A.T. n. 173 del 30/04/2020 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione dei

lavori a favore dell’impresa S.D. ENERGY con sede in via Bach n. 5 – 74010 Statte (TA), al prezzo, al

netto del ribasso dell’1,2400%, di € 1.570.861,84, oltre ad € 80.294,48 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso, per un totale di € 1.651.156,325 oltre IVA al 10% per euro 165.115,63;

 con contratto rep.n.08 del 14.07.2020 registrato all’Agenzia delle entrate il 21/07/2020 al n.1300 serie

1T, sono stati disciplinati i rapporti scaturenti dall’affidamento dei lavori in questione tra questo Ente e

l’impresa S.D. ENERGY s.r.l. con sede in Statte (TA) alla via S.Bach n.5 C.F. e P.I. 02839580731,

appaltatrice dei lavori di che trattasi;

 con contratto stipulato in data 27.10.2020 venivano affidati i servizi tecnici di direzione lavori, e

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione alla ITALPROGETTI srls con sede in via Sinisi

n.34 - 75025 Policoro (MT), a seguito di gara svoltasi mediante procedura negoziata la cui efficacia

dell’aggiudicazione è stata dichiarata con determinazione n. 296/380 del 23/07/2020;

RICHIAMATA la determinazione dell’A.T. n. 521/1197 del 06/12/2021 con la quale è stato rimodulato il quadro

economico del progetto dei Lavori di “Adeguamento sismico dell'edificio pubblico ad uso scolastico

denominato Scuola dell'Infanzia "N. Fiorentino", secondo l’articolazione di spesa disponibile agli atti di questo

Ente;

RICHIAMATA la determinazione A.T. n. 1/67 del 17/01/2022 con la quale si è preso atto della cessione dei

crediti pro-solvendo tra la ditta cedente “SD ENERGY s.r.l.” e la ditta cessionaria “JOULE s.r.l.” con sede a

Crispiano (TA) alla via Parini SNC avente C.F. e P.I. 03251620757, per la somma complessiva di € 720.000,00

quali crediti che la cedente vanta nei confronti del debitore ceduto (Comune di Montalbano Jonico), giusta

scrittura privata di ATTO DI CESSIONE DI CREDITI “PRO SOLVENDO” del 18/10/2021 registrato a Taranto il

22/10/2021 al n. 18265;

PRESO ATTO dell’avvenuto inizio dei lavori, per come indicato nel verbale di consegna con contestuale inizio;

RICHIAMATA la determinazione A.T. n. 86/203 del 01/03/2022 con la quale è stato liquidato lo Stato

d’Avanzamento Lavori n. 1 per l’importo netto di € 295.481,00, oltre IVA come per legge, nel rispetto della

documentazione contabile trasmessa dal Direttore Lavori e aquisita agli atti di questo Ente con nota Prot. n.

1336 del 27/01/2022;

PRESO ATTO dello stato d’avanzamento lavori trasmesso dal Direzione Lavori e acquisito agli atti di questo

Ente con nota Prot. n. 4224 del 23/03/2022;

VISTO il certificato di pagamento n. 2, scaturente dai documenti contabili trasmessi dalla Direzione Lavori e

agli atti di questo Ente, emesso dal RUP, Ing. Pasquale MORISCO, per un importo netto pari a € 160.088,00

oltre IVA al 10%;

VISTA la fattura n. 31 del 25/03/2022, acquisita al protocollo generale del Comune in data 25/03/2022 al n.

4348, della ditta “SD Energy srl” con sede in via Bach n. 5 – 74010 Statte (TA) P.IVA 02839580731, relativa



alla liquidazione dell’avanzamento dei lavori, per un importo di € 160.088,00 oltre IVA al 10 % per € 16.008,80,

per la concorrenza all’importo di € 176.096,80;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole), relativo alla ditta SD Energy srl,

con Protocollo INPS_29849687, acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema

“DURC online” messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del

15/06/2022;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole), relativo alla ditta JOULE s.r.l., con

Protocollo INAIL_31772939, acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema

“DURC online” messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del

29/06/2022;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 629, lett. b), Legge n.190/2014, Finanziaria 2015, ha introdotto il nuovo

art.17- ter del D.P.R. n.633/1972 prevedendo per il versamento dell’IVA il c.d. “split payment”, per le cessioni di

beni / prestazioni di servizi effettuate nei confronti di Enti pubblici che “non sono debitori d’imposta ai sensi

delle disposizioni in materia d’imposta sul valore aggiunto”, cioè il pagamento da parte dei suddetti Enti

direttamente all’Erario e non al fornitore;

ACCERTATO che per il pagamento dell’avanzamento dei lavori può farsi fronte con fondi impegnati al Capitolo

1880 del bilancio, giusto impegno n. 1675/2019;

RITENUTO di procedere alla liquidazione della fattura suddetta;

RICHIAMATI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 pubblicato in G.U. n.309 del 30.12.2021 che

ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali

al 31 marzo 2022;

 il Decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 309 del 30

dicembre 2021), coordinato con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15 che:

o al comma 5-sexiesdecies dell’art. 3 dispone quanto segue: “Il termine per la deliberazione del

bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo

151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell’interno



24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, è differito al

31 maggio 2022“

o al successivo comma 5-septiesdecies dispone che “Ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del

testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali

l’esercizio provvisorio fino al termine di cui al comma 5-sexiesdecies”;

 l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5 relativi all’esercizio provvisorio;

 la deliberazione di G.C. n.61 del 30/04/2020 di approvazione dello schema di convenzione tra il

Comune di Tursi ed il Comune di Montalbano Jonico per l'utilizzo condiviso ai sensi e per gli effetti

dell'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 e s.m.i. del dipendente Ing. Pasquale Morisco;

 la deliberazione di G.C. n.1 del 14/01/2022 con la quale si prorogava l'utilizzo dell'Ing. Pasquale

MORISCO presso il Comune di Montalbano Jonico fino al 31/12/2022;

 il Decreto sindacale prot. n. 927 del 20/01/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pasquale

MORISCO l’incarico di Responsabile delle posizioni organizzative dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pasquale

MORISCO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI LIQUIDARE per i motivi espressi in premessa, in favore della ditta “SD ENERGY SRL” con sede in

via Bach n. 5 – 74010 Statte (TA) P.IVA 02839580731, relativamente all’avanzamento dei lavori, per un

importo di € 160.088,00 oltre IVA al 10 % per € 16.008,80, per la concorrenza all’importo di €

176.096,80, giusto Certificato di Pagamento n.2 emesso dal RUP ing. Pasquale MORISCO,

relativamente ai lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO PUBBLICO AD USO

SCOLASTICO DENOMINATO SCUOLA DELL'INFANZIA "N. FIORENTINO” – a saldo della fattura n.

31 del 25/03/2022;



 DI DARE ATTO che la somma di € 16.008,80, a titolo di IVA dovuta allo Stato sulla fattura suddetta,

sarà versata direttamente da questo Ente secondo il meccanismo dello “split payment”, ex art. 17 -ter

del D.P.R. 633/1972;

 DI DARE ATTO che la suddetta liquidazione sarà effettuata in considerazione della cessione dei crediti

in favore della ditta “JOULE s.r.l.”, per come disposto dalla determinazione dell’A.T. n. 1/67 del

17/01/2022;

 DI AUTORIZZARE il settore finanziario ad effettuare il pagamento, in ottemperanza dell’atto di

cessione dei crediti, giusto atto del 18/10/2021 registrato a Taranto il 22/10/2021 al n. 18265, sul conto

corrente IBAN: IT85T0881778950009000002194;

 DI IMPUTARE la spesa di €. 176.096,80 al Capitolo 1880 del bilancio, giusto impegno n. 1675/2019;

 DI DARE ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica;

 DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Ragioneria, Segreteria, Tecnico e Contratti per gli

adempimenti di competenza.

Per l’Istruttoria
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)

IL RESPONSABILE di P.O. DELL’AREA TECNICA
(ing. Pasquale MORISCO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 07/04/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Dott. Pasquale MORISCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.999 1.1 1880 Liquidazione
fattura n. 31

1.706.674,91 2019 1675

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.999 1.1 1880 Liquidazione
fattura n. 31

176.096,80 654



Data: 12/04/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI


